
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-29

L'anno  2022  il  giorno  16  del  mese  di  Marzo  il  sottoscritto  Grassi  Mirco  in  qualita'  di 
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  OGGETTO RECUPERO WATERFRONT DI LEVANTE  – PREPARAZIONE 
AREE -  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  BASAMENTO  DELLA  STATUA DI 
“ULISSE E LA NAVE A CAVALLO”
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DEI SEGUENTI INCARICHI:
- COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE NELL’AMBITO DEI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO BASAMENTO E RESTAURO DELLA STATUA 
DI “ULISSE E LA NAVE A CAVALLO” (CUP B31F21000020005 - MOGE 20666 - CIG 
Z6F34D1AD1), D.D.2022/270.0.0./8
-  LAVORI DI  REALIZZAZIONE DI CARPENTERIA METALLICA PER IL BASAMENTO 
DELLA STATUA  “ULISSE E LA NAVE A CAVALLO” (CUP: B31F21000020005 -  CIG: 
Z7334DAEF7), D.D. 2022/270.0.0./14

Adottata il 16/03/2022
Esecutiva dal 23/03/2022

16/03/2022 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-29

OGGETTO RECUPERO WATERFRONT DI LEVANTE – PREPARAZIONE AREE - LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DI NUOVO BASAMENTO DELLA STATUA DI “ULISSE E LA NAVE 
A CAVALLO”
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DEI SEGUENTI INCARICHI:
- COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE NELL’AMBITO DEI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO BASAMENTO E RESTAURO DELLA STATUA 
DI  “ULISSE  E  LA  NAVE  A  CAVALLO”  (CUP  B31F21000020005  -  MOGE  20666  -  CIG 
Z6F34D1AD1), D.D.2022/270.0.0./8
-  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE DI  CARPENTERIA METALLICA  PER IL  BASAMENTO 
DELLA  STATUA  “ULISSE  E  LA  NAVE  A  CAVALLO”  (CUP:  B31F21000020005  -  CIG: 
Z7334DAEF7), D.D. 2022/270.0.0./14

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 23 settembre 2021, è stata approvata la collo-
cazione della statua “Ulisse e la nave a cavallo” dell’artista Maurizio Nazzaretto all’interno dell’a-
iuola in copertura del Torrente Bisagno nel tratto compreso tra Viale Brigate Bisagno, Viale Duca 
d’Aosta, Corso Buenos Aires e Via Cadorna.

- detta statua è oggi posizionata in Piazzale Kennedy in seguito all’espletamento della prima fase 
del servizio di spostamento affidato alla ditta C.E.M.A. SRL, con sede legale in Chiavari (GE), Via 
Nino Bixio 18/1A, C.A.P.16043, C.F. 03242880106, P.IVA 01018550994 con Determinazione Di-
rigenziale n. 270.0.0./2021/148 del 9.11.2021 e dovrà essere collocata nella sua dimora definitiva 
non appena saranno completate le operazioni di restauro;

- si rende pertanto necessario procedere alla realizzazione di un nuovo basamento all’interno dell’a-
iuola n.7 di Viale Duca D’Aosta quanto prima, completando tutte le operazioni preliminari alla posa 
della statua entro il 21 gennaio 2022.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stata eseguita dalla società SI.ME.TE. SRL, a cui è stato affidato incarico con Determinazione 
Dirigenziale n. 188.0.0./2021/32 del 26.10.2021 adottata dalla Direzione Progettazione ed Impianti-
stica Sportiva, la verifica strutturale per il ricollocamento della statua “Ulisse e la Nave a Cavallo” 
nell’aiuola  in  copertura  del  torrente  Bisagno,  ed  è  pervenuta  all’Ente  con  Prot. 
15/11/2021.0410311.E;

- tale area è stata presa in consegna dalla Direzione Area Servizi Tecnici e Operativi, tramite Verba-
le Prot. n. 2472 del 26/11/2021;

Considerato che:

- a seguito Deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 23 settembre 2021, come sopra citata, 
l'Amministrazione Comunale ha demandato agli Uffici delle Direzioni competenti gli adempimenti 
e gli atti necessari ai fini dell’attuazione dell’intervento, e conseguenti all’approvazione del provve-
dimento e per l’approvazione di successivi provvedimenti dirigenziali relativi ai servizi ed alle mo-
dalità di affidamento degli stessi;

Con Deliberazione di Giunta Comunale sopra citata, è stato approvato il Progetto Definitivo dell’in-
tervento in oggetto ed è stato approvato il quadro economico come di seguito riportato:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/270.0.0./173 del 21/12/2021 è stata affidata mediante af-
fidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, così come modi-
ficato dal D.L. n. 77/2021 e ss.mm.ii., la realizzazione della nuova sede della statua “Ulisse e la  
Nave a Cavallo” all’interno dell’aiuola in copertura del Torrente Bisagno nel tratto compreso tra 
Viale Brigate Bisagno, Viale Duca d’Aosta, Corso Buenos Aires e Via Cadorna a favore della so-
cietà C.E.M.A. SRL, e contestualmente sono stati approvati il progetto esecutivo ed il relativo qua-
dro economico; 

Dato atto che:

- per le motivazioni di urgenza previste per la realizzazione del progetto di riqualificazione del Wa-
terfront di Levante, nelle more dell’approvazione del Bilancio e dei documenti previsionali e pro-
grammatici e dell’approvazione della Deliberazione di Giunta Comunale di riaccertamento dei resi-
dui, si è provveduto a dare seguito alle attività ed in particolare:

a) con Determinazione Dirigenziale n. 2022/270.0.0./8 si è provveduto ad affidare l’incarico 
professionale di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di realizza-
zione di nuovo basamento della statua di “Ulisse e la nave a cavallo” al professionista Ing. 
Daniele Merlo (Cod. Benf. 52757) per l’importo complessivo di  Euro 2.156,96 (duemila-
centocinquantasei/96) IVA e oneri compresi;

b) con Determinazione Dirigenziale n. 2022/270.0.0./14 si è provveduto ad affidare i lavori di 
realizzazione di carpenteria metallica per il basamento della statua “Ulisse e la nave a ca-
vallo” da collocarsi in Viale Brigate Partigiane alla ditta Tassistro Gian Bruno S.r.l., (Cod. 
Benf . 3282) per l’importo complessivo di Euro 17.153,20 (diciassettemilacentocinquanta-
tre/20) IVA compresa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tali incarichi sono stati finanziati mediante le risorse dagli introiti derivanti dalla cessione del Pa-
diglione S della ex Fiera di Genova e dei fabbricati “C” – “D” – “M” nel bilancio alienazione fab-
bricati: Acc.2021/1568, Acc.2021/1566, Acc.2021/1567, Acc.2021/1571;
 
- si è rinviato a successivo provvedimento per entrambi gli affidamenti suddetti l’inserimento delle 
partite contabili a Bilancio 2022 nelle more dell’approvazione della Deliberazione di Giunta comu-
nale di riaccertamento dei residui attivi e passivi;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 sono stati approvati i documenti 
Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.  32 del 10.03.2022 è stato approvato il riaccertamento 
dei residui attivi e passivi e la conseguente reimputazione delle somme giacenti a Bilancio 2021;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di mandare a prelevare, per le attività di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
dei lavori di realizzazione di nuovo basamento della statua di “Ulisse e la nave a cavallo”, di cui 
alla Determinazione Dirigenziale n. 2022/270.0.0./8, l’importo complessivo di Euro 2.156,96 
(duemilacentocinquantasei/96) IVA e oneri compresi, a favore del professionista Ing. Daniele 
Merlo (Cod. Benf. 52757) al Capitolo 77003 c. di c. 3400.8.04 “Manutenzione Strade-Ristrut-
turazione e Ampliamenti”, p.d.c. 2.2.1.9.12, crono 2021/623, del Bilancio 2022, mediante con-
testuale  riduzione  per  pari  importo  dell’imp.  2022/5655  e  creazione  di  nuovo  impegno 
2022/7261;

2. di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata dalle risorse di cui al quadro economico ap-
provato con Determinazione Dirigenziale n. 2021-270.0.0.-173 del 21.12.2021 e più precisa-
mente dalla voce “B.14 – Somme a disposizione per restauro statua e trasporto”, a loro volta 
derivanti dalla cessione del Padiglione S della ex Fiera di Genova e dei fabbricati “C” - “D” – 
“M” (inclusa la serra)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di mandare a prelevare, per le attività riguardanti i lavori di  realizzazione di carpenteria 
metallica per il basamento della statua “Ulisse e la nave a cavallo” da collocarsi in Viale Briga-
te Partigiane, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2022/270.0.0./14, l’importo complessi-
vo di Euro 17.153,20 (diciassettemilacentocinquantatre/20) IVA compresa a favore della ditta 
Tassistro Gian Bruno S.r.l., (Cod. Benf . 3282) al Capitolo 77003 c. di c. 3400.8.04 “Manuten-
zione Strade-Ristrutturazione e Ampliamenti”, p.d.c. 2.2.1.9.12, crono 2021/623, del Bilancio 
2022, mediante contestuale riduzione per pari importo dell’imp. 2022/5537 e creazione di nuo-
vo impegno 2022/7264;

4. di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata dalla quota “Imprevisti” già impegnata con 
DD 2021/270.0.0./77, a sua volta finanziata dagli introiti derivanti dalla cessione del Padiglione 
S della ex Fiera di Genova e dei fabbricati “C” – “D” – “M” nel bilancio alienazione fabbricati: 
Acc.2021/1568, Acc.2021/1566, Acc.2021/1567, Acc.2021/1571;

5. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 del Codice e art. 6 bis L. 241/1990;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Coordinatore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-29

AD OGGETTO

OGGETTO RECUPERO WATERFRONT DI LEVANTE – PREPARAZIONE AREE - LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DI NUOVO BASAMENTO DELLA STATUA DI “ULISSE E LA NAVE 
A CAVALLO”
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DEI SEGUENTI INCARICHI:
- COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE NELL’AMBITO DEI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO BASAMENTO E RESTAURO DELLA STATUA 
DI  “ULISSE  E  LA  NAVE  A  CAVALLO”  (CUP  B31F21000020005  -  MOGE  20666  -  CIG 
Z6F34D1AD1), D.D.2022/270.0.0./8
-  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE DI  CARPENTERIA METALLICA  PER IL  BASAMENTO 
DELLA  STATUA  “ULISSE  E  LA  NAVE  A  CAVALLO”  (CUP:  B31F21000020005  -  CIG: 
Z7334DAEF7), D.D. 2022/270.0.0./14

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Alienazioni immobiliari (Acc.2021/1568, Acc.2021/1566, Acc.2021/1567, Acc.2021/1571)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


